
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.: FORNITURA    
SERVIZIO DI MIGRAZIONE DATI DA OLIAMM AD AMCO.

         CIG B60F6B16E2



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Trisconi Novella
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

VISTI I SEGUENTI ATTI:
- DGR n. 27-6517 del 23/02/2018 “Attuazione del Piano Triennale per l'informatica nella 

P.A. 2017-2019 e degli adempimenti in materia di sanità digitale. Linee di indirizzo della 
sanità digitale Piemontese – Progetti regionali 2018-2020” e il relativo Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della citata deliberazione, pubblicati sul BURT 11 del 
15/03/2018, e, in particolare, il par. 7.7 dell’Allegato A titolato “Realizzazione del 
sistema informativo contabile unico per gli Enti del SSR e consolidato sanitario 
regionale”;

- DGR n. 8-2034 del 02/10/2020 “D.G.R. n. 27-6517 del 23 febbraio 2018: Intervento 7) 
Realizzazione del Sistema amministrativo contabile unico per gli Enti del SSR e del 
consolidato sanitario regionale. Disposizioni”, pubblicata sul BURT 42 del 15/10/2020, 
che incarica S.C.R. Piemonte S.p.A. di indire e gestire la procedura di gara fino per 
della realizzazione del sistema amministrativo contabile per gli enti del SSR e del 
consolidato sanitario regionale (soluzione AMCO e soluzione SIRECOM);

- Atti della conseguente procedura di gara regionale (gara 158-2020) avente a oggetto 
la “realizzazione del sistema amministrativo contabile per gli enti del SSR e del 
consolidato sanitario regionale (gara 158-2020). Lotti 1 e 2”, dove il lotto 1 si riferisce 
appunto all’acquisizione del sistema AMCO, gara aggiudicata in data 21/12/2021;

- Determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 368/A1416C/2021 del 
16/03/2021 con la quale si affidavano al CSI-Piemonte le attività di supporto 
specialistico mirate alla definizione delle regole per l'omogeneizzazione e delle 
procedure e predisposizione del contesto presso gli Enti del SSR;

- Determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 1872/A1416C/2021 del 
24/11/2021 che, tra l’altro, demandava al CSI-Piemonte (CSI) la stipula del contratto 
d’appalto derivante dalla predetta procedura d’appalto – Lotto 1, nonché la gestione 
esclusiva del conseguente rapporto, incluso il pagamento/la liquidazione in favore 
dell’appaltatore;

PRESO ATTO CHE:
- Il progetto di fornitura della soluzione AMCO, predisposto da CSI, prevedeva 

l’attivazione di tale soluzione il 1° gennaio 2024, in sostituzione del sistema 
Oliamm/Oliammweb attualmente in uso;

- La migrazione dei dati attualmente gestiti da Oliamm/Oliammweb è pre-condizione 
tecnica essenziale dell’attivazione di AMCO entro il termine stabilito;

VISTA la determinazione n. 647 del 19/05/2023 con la quale si affidava la fornitura del 
servizio di migrazione dei dati, di cui al capoverso precedente, alla ditta Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A. (nel seguito in breve Engineering), con l’obiettivo di 
concludere tale migrazione entro il 31/12/2023, al costo di € 65.000 oltre IVA;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DATO ATTO CHE:
- A seguito delle difficoltà e ritardi di progetto riscontrati dalle diverse ASR (ivi inclusi 

quelli inerenti alla migrazione dei dati), discussi e analizzati in appositi incontri svolti 
tra il 2023 e 2024 con Regione Piemonte e CSI, la prima – di concerto con il secondo – 
ha deciso di rimodulare il progetto, dando comunicazione a questa Azienda della 
nuova pianificazione con nota prot. n. 66204 del 14/10/2024;

- La nuova pianificazione prevede l’attivazione della soluzione AMCO per questa Azienda 
a partire dal 01/01/2026;

CONSIDERATO CHE:
- Per quanto sopra rappresentato, il contratto stipulato con Engineering, di cui alla citata 

determinazione, è stato eseguito solo parzialmente, con pagamento dell’unica 
estrazione di dati che è stato possibile effettuare (delle 4 inizialmente previste) e che 
ha consentito comunque di individuare molte delle problematiche tecniche del 
progetto di migrazione messo a punto da CSI con il fornitore di AMCO;

- Tale parziale esecuzione non è imputabile a inerzia o imperizia o, comunque, a cause 
dipendenti da Engineering o da questa Azienda;

- D’intesa con Engineering, si intende procedere alla risoluzione del predetto contratto, 
senza oneri per l’Azienda, allo scopo di stipulare un nuovo contratto con tale ditta per 
le successive estrazioni, da effettuarsi sulla base delle più approfondite cognizioni 
tecnico-operative maturate nel periodo intercorso;

DATO ATTO CHE:
- Per il servizio in oggetto vige una condizione di infungibilità nei confronti di 

Engineering, in quanto unico soggetto in possesso del know-how per operare le 
estrazioni di dati dal software Oliamm/Oliammweb, peraltro di sua esclusiva proprietà 
intellettuale;

- Si applica pertanto l’art. 76, comma 2, lettera b), numeri sia 2) sia 3), del D. Lgs. 
36/2023;

- A seguito di Trattativa Diretta n. 5178772 svolta su piattaforma elettronica MEPA, 
Engineering ha presentato la propria migliore offerta economica per l’attivazione del 
servizio in questione per un importo di € 45.633 IVA esclusa;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 
- Ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la 

scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da 
ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei 
requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa – con 
particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – 
nonché dalla documentazione di gara e che tali verifiche si sono concluse con esito 
favorevole;

- La sig.ra Silvia Russo, assistente informatico della SOS ICT, svolgerà il ruolo di 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

- In relazione alla presente procedura è stato acquisito il CIG B60F6B16E2;

ATTESTATA, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, 
l’economicità e la convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a mezzo Trattativa Diretta n. 5178772 
svolta su piattaforma elettronica Mepa, il servizio di migrazione dei dati 
amministrativo-contabili dall’applicativo Oliamm/Oliammweb ad AMCO alla Società 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale in Piazzale dell’Agricoltura, 
24 – Roma (RM) c.f. 00967720285, per un importo complessivo di € 45.633 IVA 
esclusa, pari ad € 55.672,26 IVA inclusa.

2) Di revocare la determinazione n. 647 del 19/05/2023.

3) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 Importo € 55.672,26 IVA 22% inclusa;
Autorizzazione n. 11 sub 23 Conto 3101101 Conto Economico Anno 2025.

4) Di nominare la sig.ra Silvia Russo quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).

5) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni.

6) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è B60F6B16E2.

7) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-03-20T12:29:08+0000
	Andrea Chiodi




